femina obtineret, si esset masculus; Et quale tempus attendi debeat pro hac virili regulanda, an tempus delati fideicommissi, vel illud dotationis.

SUMMARIUM.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Dos prius detrahenda est ex fideicommisso ascendente à latere paterno, quam ex bonis maternis.*
- 3 *Dos femina exclusive à statuto, vel a testatore non potest excedere ejus virilem si esset masculus.*
- 4 *De obligatione fratum dotandi sorores, & quod prius si illa matris.*
- 5 *Ad virilem metiendam quale tempus attendi debeat.*

DISC. XXXVI.

Superstitibus ex Andrea Capranica septem filiis, Hyacintho scilicet ex primo, Carolo, & tribus aliis masculis, ac Isabellae, & alia femina ex secundo matrimonio, abique bonis liberis (cum si quis ad eis absurda remaneant ab arte alieno;) sed solum cum bonis provenientibus ex pluribus fideicommissis majorum, præferunt Camilli senioris, morisque trachū temporis duobus ex dictis fratribus, Carolus unus ex superviventibus Isabellam germanam sororem nupi tradidit Neri cum dose scutorum ferre milie solventorum ex bonis fideicommissariis dicti Camilli, consenserunt præfertim in quadam casali nuncupata *Cappuccina*. Hyacintho autem altero fratre confangueo tantum dictam dotem, utpote excessivam, sive que fideicommissaria portioni præjudicialempingnante; hinc orta inter eos judicialis controversia, & commissa causa in Rota coram Rojas, quæ non era super dote in genere prædicta Isabellæ ex dictis bonis fideicommissariis constituta, quia cum ageretur de fideicommissis ascendentibus ex latere paterno, non dubitabant illam deberi, juxta text. *autb. res que, C. commun. de legat.* ita saltē communiter per DD. intellectum, dum aliquid provisa non erat, unde in facto subdidi probatio erat indubitate.

Non obstante, quod matrem subduc viventem haberet; tum quia istius dos non erat adeo pinguis, ut detracte ejus congrua substantiatione, ex illa pollet hoc alia dos constituti; tum etiam, quia iuxta ordinem decupsum ex text. in l. 6. s. quis à liberis, ff. lib. liberis agnoscendis, materna obligatio est post cestatos omnes ascendentibus lateris paterni, Duran. deci. 26. ubi in specie de ordine extrahendi prius ex fideicommisso ascendentium ex latere paterno, quam à matre viva, & generaliter Mantic. lib. 12. tit. 16. num. 28. Fontanell. class. 5. gl. 2. n. 1. Altograd. con. 59. n. 2. cum seqq. & infra. cum relatis per Boff. de dot. c. 5. n. 11. cum seqq. & infra. dicit. 142. & 143.

Sola igitur quæstio era super excessum, quodque ita dos debita non esset in summa constituta scutor: 6. mil. Ego siquidem pro Hyacintho scribens circa professionis initia, negligendo ea, que cum copiosis allegationibus dicebantur per conjugum defensores ex generalibus, & quotidiani regulari super dotes conjugate regulanda, ex personarum qualitate, more Civitatis, & consuetudine particulari familiæ; dicebam in his desideri precipuum, ac magis substantiale requisitus quantitatibus bonorum, seu patrimonii, ex quo dictum fideicommissum, licet alias minus pinguis, quod portionem in hanc lineam deventam, redactum erat ad quid modicum, itau faciendo dictam Isabellam fideicommissis caparem, perinde, ac si esset masculus, atque una cum aliis succederet, sive portio vix dictæ doris medietatem constitueret, idemque ultra virilem pretendere non poterat.

Quamvis enim DD. longas relexant quæstiones super dotes taxa, num scilicet ad menitaurum legitime regulanda sit, vel eam quoque excedere valcat, (ut magis receptum est, quæstio legitimæ regula non sufficiat ad congruum) nihilominus excede non potest virilem, quam haberet si fuisset masculus, de qua latè ceteris relatis. Boff. de dote. c. 13. per tot. & in specie d. auth. cap. 25. numer. 106. cum seqq. quoniam statuta, vel fideicommissaria exclusive feminarum cum onere eis dotanti, inducta est favore masculorum, idem in eorum odium retroqueri non debet, neque melioris conditionis esse debet sexus exclusus minus dilectus, quam excludens, ac magis dilectus, ut firmant Af-

fict. in Constitutione Regni in aliquibus, num. 51. Addendum confirmat. Neapol. smioriarum, verb. paragium, ubi etiam Provenzal. obser. 12. numer. 25. Gabr. conf. 20. numer. 77. & seqq. lib. 2. Peit de Gregor. de parag. 9. 32. numer. 41. Bottigl. de intissi theorem. 17. numer. 4. & 13. Galcot. lib. 2. contra. 16. numer. 5.

Et iuxta præmissa judicatum fuit sub die 15. Junii 1648. coram Rojas, eademque resolutio confirmata 9. Martii 1649. coram eodem, licet haec secunda decisio registrata non sit inter ejus impressas, sed solim prima, que est, deci. 375. & vere fuit haec resolutio; tum of præmissis authoritates, contra quas nulla adducatur, quæ contrarium firmaret; tum fortis ob dictam vivam rationem.

Licit autem obiceretur, quod ubi virilis non sufficeret ad dote congruum, & de paraglo, neque femina haberet aliquid, succederet debet obligatio fraternalis; facilis tamen erat duplex responso; Primo nempe, quod fratrum obligatio intelligitur, quatenus ipsi fini dives, ac idonei ad hujusmodi dote constitutus, ultra propriam congruam substantiationem, ut late more solito habeatur per Boff. in tract. de aliment. obligat. cap. 8. numer. 536. cum seqq. & dote, cap. 5. ex numer. 47. cum seqq. cum etiam paterna obligatio, quæ est omnium prima, & prioritaria, cum hoc præsupposito procedat, unde cum portio fratrum est etiam modica, ad substantiationem ab quo dubio minis apta, illorum obligatio non intrabat; Ersecundo clariss. quia dum matrem habebat, illius prior obligatio erat, quam fratrum; licet enim Socrin. jun. crediderit dotandi onus regulandum esse ab ordine successionali, idemque sicuti mater, & frater, equaliter succedunt, ita equaliter dotare tenentur; nihilominus haec opinio nullus, vel modicos habens sequaces, communis et frequentiori calculo recta est, ex deductis per Bartol. in l. 1. pars. 4. ff. foli. matr. Manc. Fontanell. cum aliis per Boff. d. cap. 5. numer. 51. cum seqq. & aliis, de quibus supra e. de materna obligatione loquentes, & infra, dicit. 142.

Disputatum etiam fuit super tempore, quo dicta virilis attendenda est, an scilicet de illo mortis Andrea patris, quando erat septima, vel de illo dotionis, quando ob duorum fratrum mortem interim levigata effecta era quinta; Et quamvis ego tanquam Advocatus substantiem primam tempus attendendum esse, quando in ipso instanti cuilibet propria portio delata fuit, idemque concedenda non erat secunda detractio, ex iis, quæ in famili proxime confidantur, ego tanquam Advocatus substantiem primam tempus dictionis, atque resolutio mihi, quamvis in contrarium scribentis, iusta, & rationabilis vifa est, non quidem ex sola regula generali, quæ in decibonibus præferunt secunda consideratur, quod scilicet ad congruum dote taxandum, non tempus moris parentis; sed illud matrimonii spectandum est, quoniam ita videtur nimis vaga, acque ipsiusdotandi quædoque præjudicialis; sed meo iudicio melius, quia nolentes ex bonis fideicommissariis constitutre foro dote de paraglo, dico contentantur eam effingere masculum, ac quæcumque fideicommissum, illa habilitatio, (qua in terminis confundimus Neapolis *magistrinatio* dicuntur) semel impresa suo effectus in toto operari debet, idemque femina sic habilitatio, quemadmodum pro sua fidei equaliter cum masculis successit in fideicommisso aperto per mortem patris, ita equaliter cum eisdem succedere debuit in duabus detectis portionibus, cum eadem sit in omnibus ratio; acque predictis refolucionibus ambae partes acquireverunt, licet dicitur eo matrimonio per mortem viri, dictaque Isabellæ ad secundas nuptias transiente, maiorem dote haberet ex aliorum majorum fideicommissis per eodem fratres possessis, præferunt ex illo Laurenti de Valle pariter ascendentis, circa quod in hujus causa disputatio sati miserabili dictionum conjugum defensores adeo obdormitantes fuisse, ut supplementum ex his aliis fideicommissis non paterent.

Quamvis enim DD. longas relexant quæstiones super dotes taxa, num scilicet ad menitaurum legitime regulanda sit, vel eam quoque excedere valcat, (ut magis receptum est, quæstio legitimæ regula non sufficiat ad congruum) nihilominus excede non potest virilem, quam haberet si fuisset masculus, de qua latè ceteris relatis. Boff. de dote. c. 13. per tot. & in specie d. auth. cap. 25. numer. 106. cum seqq. quoniam statuta, vel fideicommissaria exclusive feminarum cum onere eis dotanti, inducta est favore masculorum, idem in eorum odium retroqueri non debet, neque melioris conditionis esse debet sexus exclusus minus dilectus, quam excludens, ac magis dilectus, ut firmant Af-

ROMANA PRIMOGENITURÆ DE CARDELLIS
PRO ASTRUBALE CARDELLIO
CUM CAROLO FRATRE.
Casus disputatus coram Arbitris, sopus per concordiam.

Ad materiam text. in Autb. res que, C. de legat. an scilicet dos descendenteribus testatoris debentur ex

ex fideicommisso, quamvis essent aliundè provisæ, vel potius nonnisi in subsidium; Et quid accedente ejusdem testatoris, seu fideicommissentis dispositione super hujusmodi dote praestanda.

SUMMARIUM.

- 1 *Facti series.*
- 2 *In odium debentis facere multiplicum, illud habetur pro facto, ac teneat ad damnam, & interisse, ac si factum esset.*
- 3 *De opinione Fusarii, & aliorum, quod dote ex fideicommisso debentur puellis descendenteribus dotandis etiam aliunde provisæ.*
- 4 *Contra ratiocinem, reprobatæ dicta opinione Fusarii, & numer. 8.*
- 5 *Decisiones Rotæ attendi debent in eo, quod principaliter decidunt, non in dictis incidenter.*
- 6 *Testator mandante feminas dotari intelligitur in subsidium, & quando fecus.*
- 7 *Quando opinio Fusarii dicto num. 3. ea etiam retenta non procedat.*
- 8 *De eadem conclusione; de qua, num. 4. ut dispositio auth. res que, procedat solam in subsidium autem nisi definita subseq. concordiam ad truinanum non deducit, duas efformabam inspectiones; unam, ubi duplex legis & hominis dispositio super hujusmodi dotibus continuens concurrit; & alteram, ubi sola dispositio legis urget, nulla vero hominis.*
- 9 *In primo casu, quamvis Fusari. dicto conf. 7. & ceteri apud eum, credant, quod accedente dispositione hominis, est fieri qualitas subsidii, alias per dictam autb. res que requiriatur, ita ut indefinite dona puellis descendenteribus, quamvis patrem divitem habentibus, seu altis de bonis liberis provisæ debentur; nihilominus dicebam in contrarium esse magis communem, ac receptam, meliusque fundatum, ut pluribus copiosè collectis firmatur per Rotam in Praemedita nota coram Corrado impensa inter recent. part. 10. deci. 123. quæ reputatur in materia magistralis, ac palam in Curia recepta, ut frequenter habetur, discr. 145. & in aliis, quia in dubio centetur testatore se conformasse dispositioni juris, & quatenus subsidaria necessitas ita exigetur, ne alias contra verisimilem ejus voluntatem, ita ad breve tempus fideicommissi everso sequatur, ut etiam plurius advertitur sub titulo de fidei ad materiam Bulle Baronum, ubi examining limitacionem huius propositionis in tripli fideliter facta est, juxta infinita, deci. 276. post Zacc. de oblig. cam. ac etiam per Boff. dicto cap. 15. numer. 136. advertitur, neque hanc limitationem subfert, quoties non ureat dicta circumstantia, de qua in dicta Perusina notis coram Carpino, quod scilicet ageretur de legato particulari facto nominatum alicui pueris testatori cognitæ, in qua militare possit ratio personalis affectionis; atque ex hoc inferetur Fusari. patrum deferendum esse, dum ipsa immittit dicta erroris, ac reprobo fundamento, quod scilicet dispositio hominis indefinita ad favorem etiam divitium puerum, & que aliundè provisæ sint, operari debet.*

Et ulteriùs, ubi etiam prefato Authori deferendum est, adiuv tamen observabant talen autoritatem non facere ad rem ea dupli circumstantia; Primo, quod testator non simpliciter, & indeterminate mandavit feminas dotari, ut advertit Rot. d. deci. 276. post Zacc. numer. 8. sed expresse adicat causam subdividi, unde propteræ non intrabat quædubia, seu ambiguae voluntatis, an voluerit, necne juris dispositioni se conformem reddere, vel potius eam ita alterare, dum ita voluntas remanebat, expresa, & literalis, quo casu non intrant presumptiones, & argumenta, ad vulg. text. in l. ille, aut ille, ff. de legat. 3. cum concord. & secundum; quia eidem Fusarius admittit dicto conf. 7. numer. 12. & 18. in præc. & quæst. 531. numer. 151. cum quo etiam in hoc simpliciter pertrahit modernus Boff. ubi sfp. ut scilicet id procedat quatenus pueris gravatum, qui sit dotandus patet, non adiunca bona litera ab codice fideicommissente prove[n]ientia, isto enim casu dici abque dubio bona fideicommissaria tangi non posse; arque hic erat casus controvertens, dum alia aderant bona per Astrubalem dotantem possessa, ab eodem Astrubale fideicommissente obvenientia, idemque ex pluribus dicta hominis dispositio illam legis, in hac facti p[ro]p[ri]etate, in nihilo alterabat.

Scribens pro Astrubale, cum sensu etiam veritatis, dicebam istam Fusarii opinionem omnino nonprobabilem, maleque fundatam esse, cum in contrarium sit magis communis, ex professo conf. 7. quem sequitur modernus moralis Boff. in tract. de dote, c. 16. numer. 127. cum seqq. & quam opinionem sequitur ait Rotam Perusina dotes 1. Junii 1665. coram Carpino, que præferunt decisio aliquam Arbitris inferre.

Quo vero ad alteram inspectionem, ubi scilicet sola dispositio legis accedit; dicebam, quod attentis autoritatis, rebusque judicatis, ac etiam rationibus, & juris principiis, omnino verius est, dispositioem dicta autb. res que, quatenus agatur de ulterioribus descendenteribus primum gradum quoad fideicommissentem non occupantibus, intelligentiæ esse in subsidium, quatenus scilicet dotandus patet, vel alter, cuius de jure magis proxima sit dotandi causa, non

fa, non sit idonea, sive ipsam pueri non sit aliunde provisum, unde cum bona in eam obvenient.

Spectatis enim autoritatibus ita firmant plures collecti per eundem Fular. dict. 9. 531. n. 121. & antiquioribus relatis Petra de fideicom. 9. 8. p. 460. Aponte conf. 45. num. 1. & seq. lib. 1. Fab. de Anna conf. 35. num. 11. & 12. Rovil. conf. 41. num. 20. lib. 1. Hodier. contr. 31. num. 34. & 38. Fontanell. de pat. claus. 5. gloss. 1. part. 2. num. 9. & 10. Giuba obser. 89. num. 2. & numer. 4. agit, ubi accedit etiam praeceptum testatoris, arque juxta morem integras autoritatibus columnas colligit.

Aque hanc opinionem perpetuo tenuit Rota antiqua, & moderna, ut decr. 737. part. 1. divers. decr. 66. numer. 4. part. 1. recent. que est eadem apud Coccin. decr. 143. decr. 239. part. 5. decr. 49. numer. 1. & 7. cum seqq. & 240. num. 7. cum seqq. part. 6. dicta decr. 125. numer. 1. part. 10. apud Celum. decr. 108. num. 9. Romana. centus 15. lunii 1663. Vicecomite, & in aliis frequenter, in quorum pluribus ex supra allegatis id firmatur, etiam si testatoris dispositio accedit; unde propter observabam potius reprobatione dignum esse Fular. dict. conf. 7. num. 18. in princ. ubi respondendo ad dictam decr. 737. part. 1. divers. andante dicit Rotam in hoc male dixisse, cum potius ejus effet clarus error, nisi referendus esset malitia Confidentis, qui adpeccuniam ita cautele inservire vellit, quod tamen excluditur, dum etiam in tract. de subf. dicta que. 531. cum codem sensu proceperit, contrarium tamen dicendo conf. 117. numer. 3. unde videatur quantum Confidentium dictis fidendum sit.

Inspectis quoque rationibus, ac iuriis principiis, idem quicunque omnino verius esse advertebam; siquidem dicta art. res que, quam licet ab Irnerio compositam, attamen pro textu recipimus, in verbis explicito loquitur de fidelibus primi gradus, vel de neptibus, quae ob patris praecepsum, primum locum quoad avum occupent, fecus autem quod ultiores descendentes mediatis, cum idem textus supponit ipsi dotandis debitum esse legitimam, ut advertunt Angel. in ead. art. 1. princip. Sforz. Odd. de fideicom. q. 4. art. 3. num. 39. Marta de success. part. 4. 21. art. 10. num. 62. Hodier. ad Surd. decr. 62. num. 40. & 47. & contrav. 31. num. 32.

Est bene verum, quod ex magis communis sensu Doctorum, praetermodernorum, ac etiam Tribunalium, & praetertim Rote, uti receptum est, dicta art. dispositio, non locum etiam habere in ultioribus descendentibus, & quoniam fideicommissum etiam detractionem iam patsum si per alios primi gradus, nihilominus cum id proveñiat magis ex sensu Doctorum & Tribunalium, quam ex ipsius textis litera; atque Doctores, ac Tribunalia hanc restrictionem dederint, utpote ab eisdem textus verbis deducamus; idcirco eam dividere non possumus, ut advertitur dicta decr. 125. part. 10. recent. Ideoque non est extenso de causa ad casum, ut rite opinatur Fular. dict. conf. 7. n. 3. cum seqq. sed etiam quibus, cum cuius praesupposito hanc proportionem habemus magis ex traditione Doctorum, quam ex ipsa lege.

Præter a considerando rationes, quibus dicta art. dispositio innixa est, ut frequenter in aliis hoc codem cit. habetur preferunt dicta 145. tres allegant solent; una est publica utilitas, que tamen magis communiter rejicitur, quoniam si est, sequeretur quod indefiniti omnibus pueris, quoniamvis transversalibus, vel extraneis id competet, ut illorum, expressè prohibuit alienationem bonorum in forte principio, ut diviso autem alia harreditario in duas lineas predictorum Angeli, & Bartholomei, arque portione Bartholomei subdivisa in Mariam, Camillum, & Hyacinthum eorum filios, defuncta Hyacintho ab eo bonis liberis; atque petentibus Anna Maria ejus uxore, & Aeria filia fibi dente restitutis, ac respectivè constituit, hinc orta est difficultas, an id fieri posset ex bonis fideicommissariis in forte principio, statim dicto testatoris præcepto, & quatenus portio per Hyacinthum virum, & respectivè patrem possefa non sufficeret, an actio competetet ad alia bona possefa, tam per Mariam, & Camillum eisdem lineis, quam per aliam lineam Angeli, atque super his pro veritate absque notitia requirendis interrogatus respondi.

Quod primum, super testatoris præcepto de non alienandi bonis in forte principali, sed supponendo ex fructibus, quando id commode fieri posset, pro prudenteri judicis arbitrio, quia nempe fructus effent in aed. notabilis quantitate, quodcumque aliquis competenter dilatione non notabiliter prejudicari oportet supponeri, runc illud servandum effet, cum etiam de jure ita cautele sit, ut quotiescilibet commode consuli potest ex fructibus, permittenda non sit distra-

primumque locum occupet, ex deducitis apud Peniam decr. 655. fuerit Lugdunens. alias 519. iuxta Venetam, & per Gratian. dict. 259. apud quos concordantes; Et consequenter nulla superpetit ratio, cui haec Fulari, ac sequacium opinio immitatur; illa etiam viva, & convincent ratione accedente, quod ita melioris conditionis effent fœminæ exulta à successione, minùsque dilecta, quam sint masculi vocati, dum pro istorum necessitatibus à lege probatis, putâ pro alimentis, vel redempcione ab holibus, cum similiibus, non datur facultas distractri bona fideicommissaria, nisi in subfidiu, ut patet ex deducitis per Fular. de subf. que. 533. cum plus seqq. ideoque dicebam istam esse pro meo iudicio certam, ac irrefragabilem veritatem.

PISTORIEN. DOTIS INTER ILLOS DE GALLIS.

Responsum pro veritate extra Curiam.

Ad eamdem materiam Aut. res que, an præceptum testatoris de dote constituenda, vel restituenda ex fructibus; non autem ex forte, sublineatur; Et an constitui, vel restituenda debet ex sola portione fideicommissarii constituente, vel restituere debentis; vel etiam ex aliis portionibus.

S U M M A R I U M .

1. Facti series.

2. Ubi suppleri potest ad dotes ex fructibus, non est procedendum ad alienationem bonorum fideicommissarii in forte.

3. Sed si fructus commode suppleri non possint, spem potest præceptum testatoris de non alienandis bonis in forte pro dote constituenda.

4. Dubitatur, an idem in dote restituenda, &c. & numer. seqq.

5. De rationibus, in quibus fundatur dispositio auth. res que, & de prima ratione publice utilitatis, & privilegi doris.

6. Authenticus proditalocum habet solum in fideicommissario ascendens, non autem transversalis.

7. Declarat.

8. De secunda ratione presumpta voluntatis testatoris.

9. De tertia legalis necessitatibus, que est prior, & an conveniat dote restituenda.

10. De differentia inter dote constituendam, & restituendam.

11. Distinguuntur casus pro elucidatione questionis, an auth. res que locum habeant in aliis portionibus.

12. De obligatione parenti dandi nepotem.

D I S C . XXXVIII.

Iacobus ordinato perpetuo reciproco fideicommissario inter filios, & descendentes Angeli, & Bartholomei ejus filiorum, expressè prohibuit alienationem bonorum in forte pro dotes constituidens, mandando ita faciendum esse cum fructibus pro quinque annis futuris in qualibet dote respectivè; diviso autem alia harreditario in duas lineas predictorum Angeli, & Bartholomei, arque portione Bartholomei subdivisa in Mariam, Camillum, & Hyacinthum eorum filios, defuncta Hyacintho ab eo bonis liberis; atque petentibus Anna Maria ejus uxore, & Aeria filia fibi dente restitutis, ac respectivè constituit, hinc orta est difficultas, an id fieri posset ex bonis fideicommissariis in forte principio, statim dicto testatoris præcepto, & quatenus portio per Hyacinthum virum, & respectivè patrem possefa non sufficeret, an actio competetet ad alia bona possefa, tam per Mariam, & Camillum eisdem lineis, quam per aliam lineam Angeli, atque super his pro veritate absque notitia requirendis interrogatus respondi.

Quod primum, super testatoris præcepto de non alienandi bonis in forte principali, sed supponendo ex fructibus, quando id commode fieri posset, pro prudenteri judicis arbitrio, quia nempe fructus effent in aed. notabilis quantitate, quodcumque aliquis competenter dilatione non notabiliter prejudicari oportet supponeri, runc illud servandum effet, cum etiam de jure ita cautele sit, ut quotiescilibet commode consuli potest ex fructibus, permittenda non sit distra-

distractio bonorum in forte principali, ut probat text. in. mulier. 22. & cum propriez. f. ad Trebell. & post antiquiores ab his relat. Fular. 9. 531. numer. 119. Fontanell. de pat. claus. 5. gloss. 1. part. 2. n. 76. Hodier. contr. 21. numer. 36. Giub. obser. 89. num. 14. & in his terminis Boff. de doce. cap. 15. numer. 158. Seraphin. decr. 66. numer. 1. Rota decr. 137. numer. 17. post Merlin. de pignor. in Romana centus 30. Jamali 1651. coram Dunozetto inter suas decr. 877. in fine, & in aliis.

Ubi vero id impleris non potest, certum est, ista, vel similia testatoris præcepta spernenda esse, quia cum illos presertim casibus, celsante abique dubio ab illa ratione presumpta voluntatis, dispositio auth. res que, fundata sit in una ratione legalis necessitatibus, qui ascendentis fideicommissari ordinatus premere si vivetur ad dote constituendam, vel restituendam, quodonus in eis bona transflum dicuntur, exinde equitur in eis libet, non sufficere hujusmodi legalis necessitatibus evitare, ac disponere, quia leges locum non habent in eis testamento, Jas. in ead. autb. num. 33. Surd. decr. 62. latè Rovil. conf. 54. lib. 1. Redenafe. conf. 72. num. 33 & plenius conf. 73. Rota decr. 16. part. 4. recent. tom. 2. Merlin. decr. 65. & 84. Giub. obser. 89. num. 17. & 18. ubi in specie de precepto detrahendi dote ex fructibus, & Boff. d. cap. 14. num. 159.

Ista conclusio quod dote constituendam est verissima, & in iuri principiis fundata est ex dicta ratione, quia si vivetur testator, neptem, vel quoniamunque ultioriem descendenter aliunde non provisum dote cogereatur, & si puerla comode expedire non potest, exaudientis non est ad iudicem, cuius officium illa imploraret, id negando, vel dicens dote vellicet unus implore cum fructibus, idcirco quod dico non potest vivus, minus dicere potest mortuus; in dote autem restituenda, quamvis forus, præferit Rota, & Curia Romana nullam inter hunc casum, & alterum constituendo differentiam, eandem conclusionem receperit, nihilominus in punto juris id minus verum videtur, ita que opinio milii nunquam placuit, utpote iurius, vel rationis fundamentum deficta.

Tres etiam rationes per nos tristis allegari solet, in quibus dote autb. dispositio fundata sit; una favoris doto, seu publica utilitas considerata, per text. in l. 1. ff. foli. marim. fed. hæc modicus habet sequaces, & vere substantiam non habet, ut patet ex deduc. per Hodier. ad Surd. decr. 62. n. 17. cum seqq. quoniam si ita est, sequeretur, quod indistincte pro quacunque dote per fideicommissarios pro tempore constituenda vel restituenda hujusmodi remedium competere debet, quamvis ageretur de fideicommissario transversalis, vel ex aliis, & nihilominus quidquid voluerit Claper. & ali. relat. per Amat. resol. 75. n. 46. & Fontanell. de pat. claus. 5. gloss. 1. 4. 2. n. 6. & 7. omnino receperunt est, Authenticam predictam, utpote de liberis loquentem, non habere locum, nisi in fideicommissario ascendens, non autem transversalium ut communiter ibidem repetentes, de quibus & aliis Fular. 9. 531. n. 95. cum seqq. & qu. 532. num. 32. cum seqq. Fontanell. & Amat. loc. citatis, Franch. decr. 241. Rota decr. 17. numer. 2. cum seqq. post Merlin. Hodier. de pignor. cum aliis ad Surd. decr. 62. num. 18. & quotidie, ita ut concilio hodie praesupponenda, non admittens in foro disputationem, & infra. dicitur.

Excepto casu, qui ageretur de fideicommissario ordinato per fratrem, vel patrem, qui si vivetur, tenerentur fortiori, vel neptem dote, Memoch. libr. 4. præsump. 189. num. 39. & seqq. Fular. alios colligens, 9. 531. num. 100. Castill. 8. tom. contr. 6. 36. num. 27. & pluribus relat. Boff. d. 15. numer. 204. licet & de hoc in tripla iuri censura dubitari possit, dum hæc difficultate interdant, vel acili obligacionem incumbentem ascendentibus, & collateribus, ut in primo casu, utpote ratione sanguinis, dicatur realis, ideoque transferatur in bona concursum possessorum iure successoriorum; in secundo autem dicatur personalis verum sanguinis difficultatis authoritatibus, ac assidente etiam aquitatem, durum effect in foro contrarium sublinere, & sic ista prima ratio non est ita.

8. Altera est ratio presumpta voluntatis fideicommissarii, quod faciliter voluerit pro dote constituendam, vel restituendam, quod bona non obstante fideicommissari distrahiri posse, quia ratio cessat, ubi constat de contraria voluntate expressa, quoniam in claris non tantum presumptiones, ac semper presumptions cedit vero, ad text. in l. 1. & ill. 1. & ill. 2. de leg. terro. ultra quod ista quoque ratio, respectu predictarum dote restituendarum, minus fundata videtur Hodier. ad Surd. d. decr. 62. num. 11. cum seqq. ubi cum bonis fundamentis illius rei, ad extraneos transferri.

Et licet aliqui dictam voluntatem deduxerint ex eo; quod vocante testatore gravati filios, nepotes, & ulteriores descendentes cum perpetua propagatione, ita per necessarium antecedens præluposur omnes istos uxores ducheros esse, sine quibus id impleri non potest, & consequenter dotes ab eis esse recipienda.

Attamen parum fundata videtur hujusmodi consideratio; tum quia si vera est, indehinc procedere deberet etiam in fideicommissarii transversalium, vel extraneorum in heredis gravati lineis, & descendentes ordinatis, cum adamantissimum eadem ratio utriusque cuius convenient, & tamen abolitur receptum contrarium, tum etiam, quia nulla cogit necessitas contrahendi matrimonia cum dotibus dissipationis subjectis, ita pro carum restituenda configundendum sit ad hujusmodi remedium destruendum fideicommissorum, dum recte dotes constituti possent in fundis dotalibus inestimatis a virtute dissipatione immunitos, sive cum quantitatibus ineyimento, alijque boni causae.

Refringitur ergo autb. autb. dispositio ad nunciam prædictam rationem legalis necessitatis fideicommissarii incumbentis, si vivetur, in ejus bona transflus, prout in hac sola ratione fundatam esse firman Menoch. de arb. eaf. 182. n. 66. & de præsump. lib. 4. præsump. 189. num. 24. & 103. & ali per Fular. de subf. qu. 43. num. 148. & infra. dico 145. quo ratio bene procedit respectu dote constituendarum, nullatenus autem respectu restituendarum, in quibus legatis necessitas derivata solum ab ea necessitate, quae de jure incumbit patri faciendo filio donationem propter ruptias pro dote cauteles, ad text. in l. finali. C. de donat. ante nuptiae in alia necessitate deducta ex text. in l. si cum dote, §. & infra. dicitur, ff. foli. marim. hæc autem necessitas pertinet solum parenti respectu primi gradus, vel ad sumum avum respectu nepotis, qui præmortuo filio primi locum occupat, neque iuri cauteles ut ultra rem propter in aliis descendentes habere; Et ultra rem neque patet ad id tenetur, nisi doli sibi solvatur, vel filio de eis manato, & consenti, ut ad materiam text. in d. 5. transgrediaatur, habetur intrâ in Rom. restituenda dote de Martellis dicitur. 52. & plen. Boff. de dote, cap. 12. ex n. 1. ad 62. & infra. dicitur. 162. igitur non videtur habeare ratio, in qua refragari præfertur expresa fideicommissarii voluntate, illa conclusio fundetur respectu dote restituendarum in fideicommissarii ordinatis per ascendentes ultra patrem, & multo minus in ordinatis per matrem, vel descendentes ex latere materno, in quibus dicta legalis obligatio non intrat per imaginationem.

Aliæ etiam diversitatis ratione inter unam, & alteram dote speciem concurrent, ob quam in una facilius intrat aquitas, cui incitat officium judicis potius, quam in altera; ubi enim agitur de dote restituenda, de facili potest doltis sibi præcavere, constituyendo dote in specie, seu fundis dotalibus, vel eam cum bonis caueatis solvendo, & quatenus negligat mulier, adhuc ut plurimum constitutum remanet contra doltantem cum actione sibi competere ad novam dote constitutionem, juxta d. 77. & 73. Merlini cum concr. p. 4. que omnia celsant in pueris descendenteribus testatora, filiabus perditorum parentum bona libera dissipantibus ab eo, quod casum prævidere valeant, sive quæ indemnitate consule.

Vero, quamvis ratione in puncto juris respectu dote restituendarum illa videtur veritas, quia tamen hæc procedure cursum sibi doctrinis, non curatis his rationibus, idcirco in infuam me non audere id firmiter, ac pro constanti aliter, else tamen ista fatus considerabilia, fultem ad effectum, ut in proposita facti specie facilis iudicis arbitrio interponatur, et secerit contra mulierem agendum ad restituendarum, ut dilatationem pati cogere donec juxta mentem testatoris, ex fructibus, vel alias cum minori quo fieri potest præjudicio fideicommissarii sibi satisficeret.

Quo vero ad alium punctum actionis, pro dote constituenda, vel restituenda competentis ad alias portiones, ultra obveniant in eum, qui constitue, vel restituere teneat, ad tollenda aequivoce, in que modernis temporibus facilius est incursum confundendo eas, in quo portio unius deficere devenerit in vim recipere in virum dote restituenda, vel respectivè patem dote constituae debitorem, & cum quo

quo portio adhuc existat penes coheredem, vel confideicommissarium, istos distinguendo, quodcum primum, quamvis Pegr. de fideic. art. 42. num. 5. cum quo pertransit Fufar. d. decf. 521. num. 42. conf. 166. num. 4. teneat actionem non competere, nisi ab bona propria portionis; contrarium tamen verius ceteris allegatis probant Petra de fideic. q. 8. num. 409. Caren. resol. 130. & firmavit Rota apud Merlin. decf. 657. alias 312. part. 6. rec. & hæc opinio videtur in judicando. & confidendo recipienda, non solito ob maiorem affinitatem autoratum, præterea Rota, sed fortis ob meliores rationes, & juridica fundamenta, quoniam ubi una portio alteri conjungitur, tunc in infim confunduntur, atque totum reputatur unica portio ejusdem naturæ, perinde ac si talis ab initio constituta esset, ut occasione sutorum in conditione postitorum, qui ex flatus, & vel coniunctivis vocatae, censeantur ad portiones patris, & non patris, vel ad effectum onerum, atque similes effectus, habent sapientia deductum sub tit. de fideicommissariis, aciem, quia ita conjunguntur, seu concurrenter dicuntur duae extrema habilia, q. a. q. ad quem, & felicitate fideicommissarii, qui tanquam ascensio ad id ex legal necessitate tenetur; & ad quem, ipsius scilicet possessoris, qui tanquam vir, seu pater, vel frater ad dote respectivè tenetur, quasi quod in eis tollat fideicommissarii obstatulum, atque ad hunc efficiat bona libera, eo modo, quo de Bulla Baronum habetur in Romana Contributiois de Cef. sub tit. de fidei. decf. 89.

Ubi autem non sufficiens portione proprii parentis, vel viri ad dote obligati, configurare oporteat ad coheredes, vel fideicommissarii portionem separantem, atque ab alio possessori, & tunc respectu dotei restituendam causis videtur indubitate, tum quia deficit unum extremum, habile ad quem, cum possessor nullam dotei obligationem habeat, tunc quia, exceptis filiis primi gradus, in quibus contra patrem urgent dispositio, vel ratio text. in l. 1. s. Cod. de donat. ante nupt. vel text. in d. l. s. cum dorem. §. transfradiamus, f. foli. matr. nulla penitus ratio afflire videatur dotei preferenti restituenda, restitente etiam ipsam ratione naturali, & communis observantia, cum catenæ favore dotei restituenda hoc remedium recipiendum videatur, quatenus ipsa lex ut supra testa in debito obstatulum fideicommissarii, ac finit bona libera, & etiam ratione adiecta, ut committeret, cum sit mulieribus nubibus viris, quos videtur possessores plurius bonorum, ab eorum majoribus provenientium, quoniam intuitu dotes eis de facili commitunt, sed dicendum non est quod fiduciam habentur in bonis possessis ab aliis, ita ut barbara, irrationabilis, ac iudicata videatur, contraria sententia, contra quam merito iudicatum fuisse per Sac. Consilium Neapolitanum testator Hodier. ad Sard. decf. 52. & contro. 9. ubi licet dolet de resolutione, non tandem evidenter iuxta eius querela, cum nullam ad eum dotei intentionem adducatur solidam rationem, vel autoritatem, dicitur, siquidem allegate sunt vase ac generales, atque magis proxima est illa Rovidi conf. 54. lib. 1. ubi agit de portione consolidata atque jam unius effecta cum illa debitoris dotes, justa dictam primam partem distinctionis, tunc causa hodiernæ diversus est, utpote in uxore filii primi gradus testatoris, qui fidei commissum ordinavit, ut etiam pro varietate interrogatus respondit in Janus, infra, decf. 44.

Respectu vero dotei constituendam puellis de sanguine, & descendentiæ fideicommissariis, aut agitur de illis portionibus, quæ possidentur fratres, vel patrios, contra quos divisoria, ac bona propria libera ad idoneitatem possidentes, foro, vel nepiis subdividit, iudicis officium pro dotei sibi constituta implorare posset, & tunc probabilitas videatur d. aub. d. positionem intrare, ut in specie patrum Merlin. decf. 671. alias 309. 7. rec. quia pariter concurredit utrumque ad quomodo & his flanibus in proprio capitulo respondit pro dote Aurelia distrahit posse bona spectantia etiam ad portiones Matris, & Camilli patruorum, non obstante oppositione descendentiæ ex altera linea Angeli ob eorum speratum interesse, maximè quia dictorum patruorum consensus accedebat.